
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 88 di Registro Seduta del 19/12/2025 
 

OGGETTO : Art. 30 D.Lgs. 201/2022 – Servizi pubblici locali - Approvazione relazioni al 
31.12.2024 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 21:04, nella solita 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, 
per determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal Titolo II, 
capo I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in 
modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente 
del Consiglio del 14.07.2022. 
 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

Nome Pres Ass 
MELGRATI MARCO SI  
GALTIERI ANGELO SI  
ZAVARONI LORETTA SI  
GIANNOTTA FRANCA SI  
MORDENTE PATRIZIA SI  
ZUCCHINETTI ROBERTA SI  
INVERNIZZI ROCCO SI  
MACHEDA FABIO SI  
AICARDI SANDRA SI  
SALERNO CINZIA  SI 
SCHIVO MARTINO SI  
BOERI MARIACRISTINA SI  
CASELLA JAN SI  
POLLI FRANCO SI  
PAOLA LORENZA  SI 
BATTISTELLI PAOLO SI  
GRISERI SARA  SI 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino 
 

Assume la presidenza avv. Fabio Macheda in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

Il Presidente invita a trattare il punto n. 11 all’ordine del giorno:  
Art. 30 D.Lgs. 201/2022 – Servizi pubblici locali - Approvazione relazioni al 31.12.2024  
 
L’Assessore Patrizia Mordente illustra il punto. 
 
La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line. 
 
Terminata la discussione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SU relazione e proposta dell’Assessore alle società partecipate Rag. Patrizia Mordente; 
 
DATO ATTO che la presente è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, parimenti a quello di regolarità contabile; 
 
VISTO l’art. 2 del D.Lgs. 201/2022 che definisce “«servizi di interesse economico generale di livello 
locale» o «servizi pubblici locali di rilevanza economica»: i servizi erogati o suscettibili di essere 
erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento 
pubblico o sarebbero svolti  a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 
continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti 
locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei 
bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”; 
 
VISTI gli artt. 7 e 8 d.lgs. 201/2022, che individuano servizi pubblici locali a rete e non rete: 
rispettivamente organizzati e forniti da un’autorità d’ambito oppure istituiti e resi dall’ente locale; 
 
VISTO il disposto dell’art. 30 d.lgs. 201/2022 “I comuni o le loro eventuali forme associative, con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti 
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione 
periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi 
territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di 
vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 
9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all'affidamento a società in house, oltre che gli 
oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in 
un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle 
società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi 
affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della 
relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. 3. In sede di prima 
applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto”; 
 
DATO ATTO che alla data del 31.12.2024 il Comune di Alassio aveva istituito i seguenti servizi 
pubblici locali: 

- Campo sole estivo  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

- Traporto scolastico  
- Refezione scolastica  
- Parcheggi a raso e gestione del plateatico del mercato settimanale 
- Gestione degli impianti sportivi comunali  
- Gestione del sistema bibliotecario urbano ed istituti culturali “Memorial Gallery – 

pinacoteca West e pinacoteca Levi” e spazio culturale ex chiesa Anglicana 
- Gestione della residenza protetta Giacomo Natale e centro diurno Sole d’Autunno 
- Asilo nido comunale; 

 
VISTE le seguenti relazioni riferite a servizi pubblici locali affidati tramite concessione o appalto 
predisposte dai dirigenti competenti, allegate alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale: 

- Campo estivo  
- Traporto scolastico  
- Refezione scolastica 
- Gestione della residenza protetta Giacomo Natale e centro diurno Sole d’Autunno 
- Asilo nido comunale; 

 
RITENUTO che tali documenti siano esaustivi e che, pertanto, sia necessario approvarli facendone 
proprio il loro contenuto; 
 
RITENUTA sussistente la propria competenza ai sensi dell’art. 42 TUEL; 
  
VISTO il d.lgs. 175/2016, recante il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
 
VISTO il d.lgs. 201/2022, in materia di Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 3 
(Sigg.ri P. Battistelli, J. Casella e F. Polli), su n. 14 consiglieri presenti (compreso il Sindaco) e n. 3 
assenti alla seduta (Sigg.ri S. Griseri, L. Paola, C. Salerno); 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le relazioni ex art. 30 d.lgs. 201/2022, riferite a servizi pubblici locali affidati 
tramite concessione o appalto predisposte dai dirigenti competenti, allegate alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Campo sole estivo  
- Traporto scolastico  
- Refezione scolastica 
- Gestione della residenza protetta Giacomo Natale e centro diurno Sole d’Autunno 
- Asilo nido comunale. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Alassio, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, e sul portale ANAC «Trasparenza dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL»; 

 
 
 
 
 
Successivamente, su proposta del Presidente, 
 
ATTESA l’urgenza, a provvedere nei successivi adempimenti 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 14 consiglieri presenti (compreso il Sindaco) e n. 3 assenti alla seduta (Sigg.ri S. 
Griseri, L. Paola, C. Salerno); 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica. 
 
 
 
Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 11 del 
19/12/2025, conservato agli atti in formato digitale.  
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
avv. Fabio Macheda Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


